深圳泰丰电子有限公司 100,138 100,138 100% 预计无法收回

香港群思电子有限公司 18,600 18,600 100% 预计无法收回

OCEANSWISEINDUSTRIESLTD（香港海慧） 6,421 6,421 100% 预计无法收回

合计 125,159 125,159 100%

②期末按特殊信用特征组合计提坏账准备的其他应收款

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 1,085,736 2,001,363

1 至 2 年 123,164 324,018

2 至 3 年 19,054 72,309

3 至 4 年 13,012 1,234

4 至 5 年 2,872  3,059

5 年以上 474  4,544

合计 1,244,312 2,406,527

深圳市深信泰丰（集团）股份有限公司   备考合并财务报表附注

45

③组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账龄
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 1,248 30 2.41

其中：6 个月以内 646

   7-12 个月 602 30 5.00

1 至 2 年 45 5 10.00

2 至 3 年 218 65 30.00

3 至 4 年 186 93 50.00

4 至 5 年 177 124 70.00

5 年以上 11,175 11,175 100.00

合计 13,049 11,492 88.07

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 163 千元；本年收回或转回坏账准备金额 2 千元。

（3）本期无实际核销的单项金额重大其他应收款情况。

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收款

年末余额合计

数的比例（%）

神州数码（南京）信息科技有限公司（注 1） 关联方投入款 375,500 1 年以内 27.16

深圳神州惠众科技有限公司（注 1） 关联方投入款 345,254 1 年以内 24.97

济南神州数码投资公司（注 1） 关联方投入款 282,000 1 年以内 20.40

深圳泰丰电子有限公司 往来款 100,138 5 年以上 7.24

神州数码控股有限公司（注 1） 关联方往来款 98,160
1 年以内，

1-2 年
7.10

合计  1,201,052  86.87

注 1 截至本备考合并财务报表报出日，上述其他应收款已经收回。

8、存货

（1）存货分类

项目
期末余额

账面余额 跌价准备 账面价值

在途物资 131  131

原材料 20,481 256 20,225

低值易耗品 191  191

深圳市深信泰丰（集团）股份有限公司   备考合并财务报表附注

46

项目
期末余额

账面余额 跌价准备 账面价值

包装物 585  585

委托加工物资 1  1

在产品 3,034  3,034

库存商品 4,883,710 455,985 4,427,725

发出商品 185  185

开发成本 49,787  49,787

完工开发商品 153  153

合计 4,958,258 456,241 4,502,017

（续）

项目
期初余额

账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 23,556 246 23,310

低值易耗品 291  291

包装物 805  805

在产品 3,426  3,426

库存商品 5,077,359 400,885 4,676,474

发出商品 1,168  1,168

开发成本 44,402  44,402

完工开发商品 153  153

合计 5,151,160 401,131 4,750,029

（2）存货跌价准备

项目 期初余额
本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 汇兑差异 转回或转销 其他

原材料 246 10   256

库存商品 400,885 265,055 362 210,317  455,985

合计 401,131 265,065 362 210,317  456,241

（3）开发成本

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

锦翠花园土地 43,234 5,385  48,619

华宝城市花园土地 1,168   1,168

合计 44,402 5,385  49,787

深圳市深信泰丰（集团）股份有限公司   备考合并财务报表附注

47

9、其他流动资产

项目 期末余额 期初余额

一年内到期的理财产品 1,963,000 696,950

待抵扣增值税进项税额 582,032 591,100

委托贷款 954,000 989,000

一年内到期的长期待摊费用 3,885 5,467

待摊房租及设备租金 3,121 2,085

其他 163 1,321

合计 3,506,201 2,285,923

10、可供出售金融资产

（1）可供出售金融资产情况

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售债务工具

可供出售权益工具 152,356 90,606 61,750 152,356 90,606 61,750

其中：按公允价值计量的

按成本计量的 152,356 90,606 61,750 152,356 90,606 61,750

一年期以上的理财产品 113,010  113,010 1,113,010  1,113,010

合计 265,366 90,606 174,760 1,265,366 90,606 1,174,760

深圳市深信泰丰（集团）股份有限公司   备考合并财务报表附注

48

（2）期末按成本计量的可供出售金融资产

被投资单位
账面余额 减值准备 在被投资单位

持股比例（%）

本期现

金红利 期初 本期增加 本期减少 期末 期初 本期增加 本期减少 期末

深圳市天极光电实业股份有限公司 20,250   20,250 20,250   20,250 4.3969

深圳市华宝进出口有限公司 50   50 50   50 10

深圳泰丰宽带技术有限公司（注） 5,360   5,360 5,360   5,360 30

深圳市中委农业投资有限公司（注） 27,939   27,939 27,939   27,939 40

深圳市泰丰通讯电子有限公司 37,007   37,007 37,007   37,007 10

嘉和美康（北京）科技股份有限公司 61,750   61,750   13

合计 152,356   152,356 90,606   90,606

注：这两家公司已停业，本公司对其无重大影响，故用成本法核算。

（3）本期可供出售金融资产减值的变动情况

可供出售金融资产分类 可供出售权益工具

期初已计提减值余额 90,606

本期计提

其中：从其他综合收益转入

本期减少

其中：期后公允价值回升转回

期末已计提减值余额 90,606

深圳市深信泰丰（集团）股份有限公司   备考合并财务报表附注

 49

11、长期股权投资

被投资单位 期初余额

本期增减变动
期末余

额

减值准备

期末余额
追加

投资

权益法下确认

的投资损益
其他

一、合营企业

成都神州数码索贝科技有限公司 10,503  -10,503

二、联营企业

北京卓越信通电子股份有限公司 27,257  888 -976 27,169

合计 37,760  -9,615 -976 27,169

12、投资性房地产

（1）采用成本计量模式的投资性房地产

项目 房屋、建筑物 土地使用权 在建工程 合计

一、账面原值

1、期初余额 30,707   30,707

2、本期增加金额

3、本期减少金额

4、期末余额 30,707   30,707

二、累计折旧和累计摊销

1、期初余额 17,267   17,267

2、本期增加金额 364   364

（1）计提或摊销 364   364

3、本期减少金额

4、期末余额 17,631   17,631

三、减值准备

1、期初余额

2、本期增加金额

3、本期减少金额

4、期末余额

四、账面价值

1、期末账面价值 13,076   13,076

2、期初初账面价值 13,440   13,440

深圳市深信泰丰（集团）股份有限公司   备考合并财务报表附注

 50

13、固定资产

（1）固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子设备 办公设备及其他 合计

一、账面原值

1、期初余额 287,775 52,241 30,553 4,246 279,670 654,485

2、本期增加金额 47 289 513 29 5,687 6,565

（1）购置 47 289 513 29 5,687 6,565

3、本期减少金额   2,747  6,363 9,110

（1）处置或报废   2,747  6,363 9,110

4、期末余额 287,822 52,530 28,319 4,275 278,994 651,940

二、累计折旧

1、期初余额 33,015 23,401 19,809 3,758 190,373 270,356

2、本期增加金额 3,721 1,436 1,528 45 14,844 21,574

（1）计提 3,721 1,436 1,528 45 14,844 21,574

3、本期减少金额   2,495  3,936 6,431

（1）处置或报废   2,495  3,936 6,431

4、期末余额 36,736 24,837 18,842 3,803 201,281 285,499

三、减值准备

1、期初余额  5,533  76 5 5,614

2、本期增加金额

3、本期减少金额

4、期末余额  5,533  76 5 5,614

四、账面价值

1、期末账面价值 251,086 22,160 9,477 396 77,708 360,827

2、期初账面价值 254,760 23,307 10,744 412 89,292 378,515

（2）期末不存在所有权受到限制的固定资产。

（3）期末不存在暂时闲置的固定资产。

（4）期末无通过融资租赁租入的固定资产。

（5）期末无持有待售的固定资产情况。

（6）未办妥产权证书的固定资产情况

项目 未办妥产权证书的原因 预计办理产权证书的时间 账面价值

工业厂房及消防设施、

宿舍、临时设施

上世纪九十年代初已建设

的厂房，未补交地价。

因属历史遗留问题，目前办证

时间尚未确定。
4,756

合计   4,756

深圳市深信泰丰（集团）股份有限公司   备考合并财务报表附注

 51

14、无形资产

（1）无形资产情况

项目 土地使用权 专利权 商标权 软件 合计

一、账面原值

1、期初余额 4,544 32,000 536 101 37,181

2、本期增加金额

3、本期减少金额

4、期末余额 4,544 32,000 536 101 37,181

二、累计摊销

1、期初余额 256 17,590 143 42 18,031

2、本期增加金额 56  27 16 99

（1）计提 56  27 16 99

3、本期减少金额

4、期末余额 312 17,590 170 58 18,130

三、减值准备

1、期初余额  14,410   14,410

2、本期增加金额

3、本期减少金额

4、期末余额  14,410   14,410

四、账面价值

1、期末账面价值 4,232  366 43 4,641

2、期初账面价值 4,288  393 59 4,740

注：于 2015 年 6 月 30 日，账面价值人民币 4,232 千元无形资产所有权受到限制，

系本公司以账面价值为人民币 4,232 千元的土地使用权为抵押，取得抵押借款人民币

3,669 千元（详见长期借款附注）；2015 年 1-6 月该土地使用权的摊销额为人民币 56

千元。

15、商誉

（1）商誉账面原值

被投资单位名称或形成商誉的事项 期初余额
本期增加 本期减少

期末余额
企业合并形成的 处置

神州数码控股有限公司交易标的 1,361,284   1,361,284

合计 1,361,284   1,361,284

（2）商誉的计算

经安永安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计的神州数码控股有限公司交

易标的截止 2014 年 1 月 1 日的账面净资产为 3,345,039 千元、假设神码中国重组于

深圳市深信泰丰（集团）股份有限公司   备考合并财务报表附注

 52

2014 年 1 月 1 日已经完成，且股权交割款 981,069 千元已投入交易标的；2015 年上

半年交易标的派发股利金额为 1,677,392 千元，假设此等股利已于 2014 年 1 月 1 日派

发；本次交易合并对价为 4,010,000 千元；本次备考合并报表的商誉为上述合并对价

4,010,000 千元减去账面净资产 3,345,039 千元加上股权交割款 981,069 千元扣减应付

股利 1,677,392 千元后的金额之差额。

（2）商誉减值测试方法和减值准备计提方法

商誉减值测试方法详见附注五、20。

16、长期待摊费用

项目 期初数 本期增加 本期摊销 其他减少 期末数 其他减少的原因

装修工程 11,533 210 2,975  8,768

减：划分为流动资产

的一年内摊销额
5,467   3,885

装修工程合计 6,066   4,883

铁卡板  41   41

保险柜模具  301  641 41  901

合计 6,408 851 3,057  5,784

17、递延所得税资产/负债

（1）未经抵销的递延所得税资产明细

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

预提销售折扣 500,007 124,235 525,711 130,753

资产减值准备 353,234 86,781 313,318 77,204

可抵扣亏损 153,333 38,333 62,053 15,513

其他 55,128 13,782 86,912 21,728

合计 1,061,702 263,131 987,994 245,198

注：本公司管理层认为，根据盈利预测，本公司很可能产生用于抵扣上述可抵扣

暂时性差异及可抵扣亏损的应纳税所得额，因此确认以上项目的递延所得税资产。

（2）未经抵销的递延所得税负债明细

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

预计应收采购折扣 151,573 37,893 122,044 30,512

内部交易未实现亏损 246,648 61,662 293,534 73,383

合计 398,221 99,555 415,578 103,895

深圳市深信泰丰（集团）股份有限公司   备考合并财务报表附注